LIBER VI

Putabam quod, medio serpente confosso, non reviviscerent hydræ novella plantaria, et juxta fabulas poetarum, Scylla mortua, nequaquam in me Scyllæi sævirent canes ; qui latrare non cessant ; et hæreticis Dei percussis manu, ne tentarentur, si fieri potest, etiam electi Dei ; *Matth.* xxiv ; hæresis ipsa non moritur, hæreditariis contra nos odiorum suorum catulis derelictis, qui nostra simulantes, genitricis antiquæ, et pellacis Ulyssis venena non deserunt ; labiaque tantum melle circumlinunt, et juxta eloquia Scripturarum *Psal.* liv, mollierunt verba sua super oleum ; ipsi autem sunt jacula, et jacula ignita, quæ scuto fidei repellenda simul et exstinguenda sunt. Hæc dixi, filia Eustochium, ut laborantem me

in opere prophetali et hæreticis resistentem, orationibus juves, et sextum volumen Explanationum in Ezechiel, meo ore, suo sensu Dominus explicet ; ejusdem Spiritus gratia, quo prophetis revelata sunt quæ scripta legimus, nobis quoque disserentibus revelentur, ut possimus dicere : « Os meum aperui, et attraxi spiritum » *Psal.* cxviii, 431.

Et factus est sermo Domini ad me, dicens : Quid est quod inter vos parabolam vertitis in proverbium istud in terra Israel, dicentes : Patres comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt. *Vulg.* « obstupescunt ? » *Ezech.* xviii, 1, 2. LXX : « Et factus est sermo Domini ad me dicens : Fili hominis, quæ est parabola hæc in filios Israel, dicentium : Patres comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt ! » Hoc quod Septuaginta di-

à ce qui est dit dans l'Exode : « Je suis le Seigneur votre Dieu, un Dieu jaloux, qui punit l'iniquité des pères sur les enfants jusqu'à la troisième et la quatrième génération de ceux qui me haïssent, et qui fait miséricorde jusqu'à mille et mille générations à ceux qui m'aiment et qui gardent mes préceptes. » *Exod.* xxxiv, 14; *Deut.* v, 9, 10... « Le Seigneur étant descendu au milieu de la nuée, Moïse demeura avec lui et il invoqua le nom du Seigneur. Lorsque le Seigneur passait devant Moïse, il l'invoqua et lui dit : Seigneur Dieu, qui êtes plein de compassion et de clémence, patient, riche en miséricorde et véritable, qui conservez la justice et faites sentir votre miséricorde jusqu'à mille générations, qui effacez les iniquités, les crimes et les péchés, et qui rendez l'iniquité des pères aux enfants et aux petits enfants jusqu'à la troisième et à la quatrième génération. » *Exod.* xxxiv, 5, 7. Ces témoignages nous avertissent qu'un proverbe et une parabole doivent être entendus comme cachant derrière les mots un sens autre que celui qu'ils énoncent ; c'est la remarque que j'ai déjà faite sur la parabole des deux aigles. De là le langage du Seigneur dans le soixante-dix-septième psaume : « J'ouvrirai ma bouche pour vous parler en paraboles, je vous parlerai en énigmes de ce qui s'est fait depuis le commencement. » *Psal.* lxxvi, 2. Et dans l'Évangile,

les paraboles du semeur, de l'ivraie et du sénevé, qui est la plus petite de toutes les semences et qui devient un grand arbre, *Matth.* xiii, il les rapporte de telle manière qu'elles ont un sens caché que celui du récit couvre d'un voile. Nous aussi, jusqu'à ce jour, nous pensions que les deux témoignages de l'Exode, que nous venons de rapporter, n'étaient pas une parabole, mais l'explication d'une simple sentence. Bien que nous n'osions faire la moindre observation, et vase d'argile dire contre le potier : Pourquoi m'avez-vous fait ainsi ou autrement ? *Isa.* xix, pourtant nous étions secrètement scandalisés : il nous semblait qu'il y eût injustice de Dieu en ce que l'un commettait le péché, et l'autre en subissait le châtement. Et en effet, s'il rend les péchés des pères sur les fils jusqu'à la troisième et à la quatrième génération, il semble injuste que l'un commette le péché et que l'autre soit puni, mais ce qui suit : « De ceux qui me haïssent, » efface le scandale de la menace, ou du précepte. Ils ne sont donc point punis, ceux de la troisième et de la quatrième génération, parce que leurs pères avaient péché, alors que les pères surtout, qui furent pécheurs, auraient dû être punis, mais parce qu'ils se sont montrés imitateurs de leurs pères, qu'ils ont haï Dieu d'une haine héréditaire, et que l'impiété originelle s'est pour ainsi dire, propagée en nombreux rejetons.

xerunt, « filii hominis, » in Hebraico non habetur. Monet autem divina Scriptura illud quod in Exodo dictum est : « Ego sum Dominus Deus tuus, Deus cūmulator, qui reddo peccata patrum super filios, usque ad tertiam et quartam generationem his qui oderunt me, et facio misericordiam in millia his qui diligunt me, et custodiunt præcepta mea » *Exod.* xxxiv, 14; *Deut.* v, 9, 10. Et iterum : « Descendit Dominus in nube, et astitit juxta Moysen, et invocavit Moyses nomen Domini, et transiit Dominus ante faciem ejus, et invocavit eum dicens : Dominus Deus miserator et misericors, patientis et multæ misericordiæ, et verax, et justitiam servans, et misericordiam in millia, auferens iniquitates et injustitias, et peccata; et non emundabit iniquitates patrum super filios et super filios filiorum, in terram et quartam generationem » *Exod.* xxxiv, 5-7, sic accipi debere, quasi proverbium, et parabolam, ut aliud in verbis sonet, aliud in sensu teneat; quod in parabola quoque duarum aquilarum supra diximus. Unde et Dominus in septuagesimo septimo Psalmo : « Aperiam » inquit, « in parabolis os meum, loquar propositiones ab

initio » *Psal.* lxxvii, 2. Et in Evangelio parabolam sementis, et lolii, et sinapis, quod cum sit minimum omnium seminum, in magnam consurgit arborem (*Matth.* xiii), ita proponit, ut aliud prætendat in verbis, aliud in sensibus teneat. Et nos usque in præsentem diem putabamus duo testimonia Exodi, quæ supra posuimus, non esse parabolam, sed simplicem explicare sententiam. Et quanquam non auderemus quidpiam dicere, nec vas fictile loqui contra sigulum : Quare ita, vel ita me fecisti ? *Isa.* xix, tamen scandalum patiebamur occultum, quod injustitia videretur Dei, alium peccare, et aliud luere peccata. Si enim reddit peccata patrum super filios in tertiam et quartam generationem, injustum videtur ut alius peccet, et alius puniatur. Sed ex eo quo sequitur : « His qui me oderunt, » minationis, sive præcepti scandalum solvitur. Non enim ideo puniuntur in tertiam et quarta generatione, quia deliquerunt patres eorum, cum patres potius qui fuerunt peccatores puniri debuerint; sed quia patrum exstiterunt æmulatores, et oderunt Deum hæreditario malo, et impietate in ramos quoque de radice crescente.

A cet endroit, les hérétiques qui n'admettent pas l'ancien testament, ont coutume de dire contre le créateur : qu'il est bon et juste, c'est Dieu de la Loi et des prophètes qui, demeurant en repos et en silence devant les péchés des pères, rend à ceux qui ne péchèrent pas ; ou plutôt quelle n'est pas sa cruauté, pour qu'il étende sa colère jusqu'à la troisième et à la quatrième génération ! En cela même, leur répondrons-nous, éclate la clémence de Dieu créateur. Retenir sa colère jusqu'à la troisième et à la quatrième génération, n'est pas le fait de la sévérité et de la cruauté, c'est le signe de la miséricorde qui diffère la punition du péché. Quand Moïse dit : « Seigneur Dieu plein de compassion et de miséricorde, patient, riche en clémence, » et qu'il ajoute : « Rendant l'iniquité des pères sur les fils et les petits-fils, » il montre que la miséricorde divine est si grande qu'au lieu de frapper immédiatement, elle diffère la condamnation. Si elle diffère de punir les pécheurs jusqu'à la troisième et à la quatrième génération, elle fait bien davantage à l'égard des justes et des saints : « Gardant la justice et la miséricorde jusqu'à mille et mille générations à ceux qui observent ses commandements et qui exécutent ses préceptes. » Il est écrit dans les proverbes : « Comme le raisin vert est nuisible aux dents et la fumée aux yeux, l'iniquité l'est à ceux qui la commettent. »

Solent in hoc loco hæretici, qui vetus non recipiunt Instrumentum, contra Creatorem dicere : Quam bonus et justus Deus Legis et prophetarum, qui quiescens, et silens ad peccata patrum, reddit his qui non peccaverunt ; imo quanta in eo crudelitas, ut iram suam usque ad tertiam et quartam extendat generationem ! Quibus nos respondebimus, et in hoc Dei Creatoris clementiam demonstrari. Non enim truculentia est et severitatis, iram tenere usque ad tertiam et quartam generationem, sed signum misericordiae poenam differre peccati. Quando enim dicit : « Domine Deus miserator et misericors, pater et multae miserationis, » et infert : « reddens iniquitatem patrum super filios et filios filiorum, » hoc indicat, quod tantae misericordiae sit, ut non statim puniat, sed sententiam differat puniendi. Sin autem vindicta peccantium differtur in tertiam et in quartam generationem, cum justis sanctisque quid amplius facit. Sequitur : « Et servans justitiam et misericordiam in multa millia, his qui custodiunt mandata ejus et faciunt praecepta illius. » Scriptum est in Proverbiis : « Sicut uva acerba dentibus noxia est, et fumus oculis, sic iniquitas his

Prov. x, 26. Il est évident par là que les dents qui sont agacées, sont celles de celui qui a mangé le raisin, et non de tout autre. Le sens de cet endroit est celui-ci : De même que si quelqu'un disait : « Les pères ont mangé le raisin vert et les dents des enfants en seront agacées, » ce serait ridicule et illogique, de même il est injuste et pervers de dire que les pères ayant péché, ce sont les fils et les descendants qui sont punis.

Il y en a qui expliquent ces mots de l'Exode : « Rendant les iniquités des pères sur les fils jusqu'à la troisième et à la quatrième génération, » de manière à faire l'application de cette sentence à l'âme humaine. Le père, disent-ils, c'est la légère piqûre, pour ainsi dire, produite en nous par les sens, l'aiguillon du vice ; le fils c'est la conception du péché par la pensée ; les petits-fils, c'est la perpétration en œuvres du péché conçu par la pensée ; l'arrière-petit-fils, ou la quatrième génération, c'est, outre la perpétration du mal et du crime, l'ostentation de sa faute, conformément à ce qui est écrit : « Quand l'impie est tombé au fond de l'abîme du mal, il méprise. » *Prov. xviii, 3.* Dieu donc ne punit pas les premiers et les seconds aiguillons des pensées, que les Grecs appellent *προπαθειας* et qui sont inséparables de la nature humaine ; il punit la résolution prise de mettre la pensée en action, ou le refus de

qui utuntur ea » *Prov. x, 26.* Ex quo perspicuum est, non aliorum dolere dentes et obstupescere, sed eorum qui uvam acerbam comederint. Est autem locum istius hic sensus : Quomodo si quis velit dicere : « Patres uvam acerbam comederunt, et dentes filiorum obstupuerunt, » ridiculum est et nullam habens consequentiam, sic iniquum est atque perversum peccare patres et filios nepotesque cruciari.

Sunt qui hoc quod in Exodo scriptum est : « Reddens iniquitates patrum super filios in tertiam et quartam generationem, » ita edisserant, ut ad animam humanam sententiam referant, patrem in nobis levem, *Al. lenem*, punctum sensuum et incentiva vitiorum esse dicentes ; filium vero, si cogitatio peccatum conceperit ; nepotes, si quod cogitaveris atque conceperis, opere perpetraveris ; pronepotem autem, hoc est, quartam generationem, si non solum feceris quod malum est et scelestum, sed in tuis sceleribus glorieris, secundum illud quod scriptum est *Prov. xvii, 3* : « Impius cum in profundum malorum venerit, contemnit. » *Al. contemnet.* Deus igitur primos et secundos stimulos cogitationum, quas Graeci *προπαθειας* vocant, sine quibus nullus ho

corriger par la pénitence ce qui a été fait. De là ce qui est écrit : « Il n'y a pas d'homme sans péché, sa vie n'eût-elle été que d'un seul jour, et les jours de la vie de l'homme se comptent. » *Job. xiv, 4, 5...* « Qui pourrait se flatter d'avoir un cœur immaculé ? » *Prov. xx, 9...* « Les astres eux-mêmes ne sont pas sans tache en présence de Dieu, et il peut trouver quelque chose de répréhensible dans ses anges mêmes. » *Job. xxv, 5.* Si cette sublime nature des anges n'est pas exempte de péché, que dire des hommes qui, prisonniers dans une chair fragile, doivent s'écrier avec l'apôtre : « Malheureux homme que je suis ! qui me délivrera de ce corps de mort ? » *Rom. vii, 24* ; et quand ils ont tout fait, dire encore : « Nous sommes des serviteurs inutiles ; ce que nous devons faire, nous l'avons fait. » *Luc. xvii, 10...* « A moins que le Seigneur ne bâtit la maison, inutile est le travail de ceux qui la construisent ; à moins que le Seigneur ne garde la ville, inutile les veilles de ceux qui la gardent. » *Psal. cxxvi, 1.* Comme preuve de cette vérité que Dieu ne punit pas la première impulsion de la pensée, bien plus, le léger mouvement instinctif de l'âme, mais la consommation par l'œuvre de la pensée conçue, il faut rapporter ce trait de la Genèse : Cham pécheur en se moquant de la nudité de son père, et ce n'est pas sur lui-même qui avait ri ; mais sur son fils

minimum esse potest, nequaquam punit ; sed si cogitata quis facere decreverit, aut ipsa quæ fecerit noluerit corrigere pœnitentia. Unde scriptum est : « Nullus hominum sine peccata, nec si unius quidem fuerit diei vita ejus. Numerabiles autem anni vitæ illius » *Job. xiv, 4, 5*. Et in alio loco : « Quis gloriabitur castum se habere cor » *Prov. xx, 9* ? Et rursum : « Astra quoque non sunt munda in conspectu ejus et adversus angelos suos perversum quid excogitavit » *Job. xxv, 5*. Sin autem sublimis illa natura peccato non caret, quid dicendum est de hominibus, qui fragili carne circumdati, debent loqui cum Apostolo : « Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus » *Rom. vii, 24* ? Et illud, ut cum omnia fecerimus, debeamus dicere : « Servi inutiles sumus ; quod debuimus facere fecimus » *Luc. xvi, 10*. Et : « Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam ; nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam » *Psal. cxxvi, 1*. Ad probationem autem hujus rei, quod nequaquam primus pulsus cogitationis, imo parvus mentis instinctus puniatur a Deo, sed si quod mente conceperis, opere consummes, illud de Genesi proferen-

Chanaan que retombe la sentence : « Malédiction sur Chanaan ! il sera le serviteur de ses frères. » *Genes. ix, 25*. Quelle justice y a-t-il donc à ce que, le père ayant péché, le fils porte le poids de la sentence ? Je trouve la réciproque de cela dans l'apôtre, *I Tim. v*, chez la femme qui peut être sauvée, si ses enfants persévèrent dans la foi, la sainteté et la pureté ; cette sentence paraît n'être pas juste, et l'on ne peut dire que pourvu que les enfants et les descendants soient bons, les parents sont sauvés. Et en effet, combien de parents sont saints, qui ont des enfants méchants ; et au contraire combien de parents pécheurs engendrent des enfants justes et saints ? Tout ce que nous savons dit, il faut donc l'entendre en ce sens que les péchés des parents et de ceux qui engendrent sont punis non dans la racine, mais dans les rameaux. Il suffit de ces considérations sur le proverbe ou la parabole, pour prouver que la Loi et les Prophètes, l'Exode et Ezéchiel, ou plutôt Dieu lui-même qui a parlé ici et là, ne doit nullement paraître se contredire dans les sentences, ou corriger en un endroit ce qu'il aurait mal dit ailleurs. Enfin si quelqu'un peut trouver une interprétation meilleure ou un autre sens, qui efface le scandale de témoignages qu'on a voulu accuser de contradiction, on n'en devra que plus acquiescer à son sentiment.

« Je jure par moi-même, dit le Seigneur,

dum est ; Cham peccavit, irridens nuditatem patris ; et sententiam non ipse qui risit, sed filius ejus suscepit Chanaan : « Maledictus, » ait « Chanaan ; servus erit fratrem suorum » *Gen. ix, 25*. Quæ enim justitia est, ut pater peccaverit, et in filium sententia proferatur ? Nec non quod in contrariam partem ponit Apostolus *I Tim. v*, salvam esse mulierem, si filii ejus permanserint in fide, et sanctitate, et pudicitia, videtur sententia justitiam non habere, ut si filii boni fuerint et nepotes, salventur parentes. Quanti enim parentes sancti sunt, et malos habent filios ; et e contrario quanti parentes peccatores justos et sanctos filios generant ? Ergo secundum hunc sensum cuncta accipienda quæ supra diximus, peccata parentum atque generantium, in ramis, non in radice puniri. Hoc interim de proverbio sive parabola dixisse sufficiat, quod Lex et Prophetæ, hoc est, Exodus et Ezechiel, imo ipse Deus qui et hic et ibi locutus est, nequaquam in sententiis discrepare videatur, aut hic corrigere, quod ibi male dixerit. Si quis autem vel meliorem, vel alterum sensum potuerit reperire, qui contrariorum inter se testimoniorum scandalum tollat, illius magis acquiescendum sententiæ est.

que cette parabole ne passera plus en proverbe parmi vous dans Israël. Car toutes les âmes sont à moi : l'âme du fils est à moi comme l'âme du père. L'âme qui a péché mourra elle-même. » *Ezech.* XVIII, 3, 4. Les Septante : « Je jure par moi-même, dit Adonai le Seigneur, qu'il n'arrivera plus à l'avenir qu'on se serve de cette parabole dans Israël, parce que toutes les âmes sont à moi. Comme l'âme du père est à moi, ainsi l'âme du fils est à moi. L'âme qui aura péché mourra elle-même. » Ce que signifie : « C'est moi qui suis vivant, dit le Seigneur, » et *parabole* ou *proverbe*, je l'ai déjà pleinement expliqué. Ce proverbe n'aura plus cours à l'avenir dans Israël, mais parmi ceux qui ne connaissent pas Dieu et qui ne peuvent pas contempler la vérité. Toutes les âmes, dit-il, sont à moi ; en tant que créatures, non pas eu égard à leurs mérites, comme Moïse était appelé homme de Dieu, lui dont il est écrit : « Prière de Moïse homme de Dieu. » *Deut.* XXXIII, 1 ; et comme Elie, qui disait au chef des cinquante soldats : « Si je suis homme de Dieu, que le feu du ciel descende sur vous et sur les cinquante hommes. » *IV Reg.* I, 12. L'homme du péché et le fils de l'iniquité, au contraire, n'est pas appelé homme de Dieu, comme sont appelés esclaves et serviteurs de Dieu ceux dont on ne peut pas dire : « Quiconque commet le péché est l'esclave du péché ; » *Joan.* VIII, 34 ; « car

« Vivo ego, dicit Dominus, si erit vobis ultra parabola hæc in proverbium in Israel. Ecce omnes animæ meæ sunt, ut anima patris, ita et anima filii mea est. Anima quæ peccaverit, ipsa morietur. » *Ezech.* XVIII, 3, 4. LXX : « Vivo ego, dicit Adonai Dominus, si fuerit ultra, ut dicatur hæc parabola in Israel, quia omnes animæ meæ sunt. Quomodo animæ patris, ita anima filii mea est. Anima quæ peccaverit ipsa morietur. » Quid significet : « Vivo ego, dicit Dominus, » et parabola vel « proverbium, » supra plenius diximus quæ nequaquam dicitur in Israel, sed in his qui Dei notitiam non habent, nec possunt perspicere veritatem. Omnes, inquit, animæ meæ sunt ; juxta creaturam, non juxta meritum, ut Moyses appellabatur homo Dei, de quo scriptum est : « Oratio Moysi hominis Dei » *Deut.* XXXIII, 1. Et Elias qui ad quinquaginta militum principem loquebatur : « Et si homo Dei ego sum, descendat ignis de cælo super te, et super quinquaginta viros » *IV Reg.* I, 12. Homo vero peccati et filius iniquitatis, non vocatur homo Dei, sicut servus et famulus Dei hi appellantur, de quibus dici non potest : « Omnis qui facit peccatum, servus est peccati » *Joan.* VIII, 34. Et iterum :

tout homme est esclave de celui par qui il est enchaîné. » *II Petr.* II, 19. De même que les péchés des enfants ne nuisent pas aux pères, de mêmes les péchés des pères ne retombent pas sur les enfants ; mais c'est l'âme qui aura péché qui mourra elle-même, non par dissolution de sa substance, mais par séparation de celui qui dit : « Je suis la vie. » *Joan.* XIV, 6... « Quiconque vit et croit en moi, ne mourra pas pour l'éternité. » *Joan.* XI, 26... « En vérité, en vérité je vous le dis, celui qui gardera ma parole ne verra pas la mort éternelle. » *Joan.* VIII, 51. « Car notre vie est cachée avec Jésus-Christ en Dieu, » *Coloss.* III, 3, parce que nous devons être vainqueurs quand Jésus-Christ notre vie apparaîtra dans la gloire, *I Bid.* II, et que s'accomplira cette parole de l'Écriture : « En vérité, en vérité je vous le dis, quiconque écoute ma parole et croit à celui qui m'a envoyé, a la vie éternelle, et il ne succombera pas au jugement, mais il passera de la mort à la vie. » *Joan.* V, 24. Pour ces mots de Balaam : « Que mon âme meure parmi les âmes des justes, » *Numc.* XXIII, 10, ils ont ce sens qu'il désire mourir au siècle et au péché, et vivre avec les âmes des justes, dont Jésus-Christ est la vie, et qui peuvent s'écrier : « Je serai agréable à Dieu dans le pays des vivants. » *Psal.* CXIV, 9. Et en effet, « il est le Dieu, non des morts, mais des vivants. » *Matth.* XXII, 32. Si le mot

« A quo enim quis vincitur, ejus et servus est » *II Petr.* II, 19. Sicut peccata filiorum non nocent patribus, sic peccata patrum ad filios non redundant ; sed anima quæ peccaverit, ipsa morietur, non abolitione substantiæ, sed ex ejus consortio, qui dicit : « Ego sum vita » *Joan.* XIV, 6 ; et alibi loquitur : « Omnis qui vivit et credit in me, non morietur in æternum » *Joan.* XI, 26 ; et : « Amen, amen dico vobis, qui sermonem meum custodierit, mortem non videbit in sempiternum » *Joan.* XIII, 51. « Vita enim nostra abscondita est cum Christo in Deo, » *Coloss.* III, 3. quia *Al* qua victuri sumus quando Christum apparuerit vita nostra in gloria, *Ibid.* 4, et implebitur illud quod scriptum est : « Amen, amen dico vobis, qui sermonem meum audit, et credit ei qui misit me, habet vitam æternam, et in judicium non venit, sed transibit de morte in vitam » *Joan.* V, 24. Illud autem quod a Balaam dicitur : « Moriatur anima mea in animabus justorum » *Numc.* XXIII, 10, hunc habet sensum, ut cupiat mori sæculo atque peccato, ac vivere cum justorum animabus, quorum vita Christus est, et possunt canere : « Placebo Domino in regione viventium » *Psal.* CXIV, 9. « Non est enim Deus mortuorum, sed vivorum » *Matth.*

Balaam, comme c'est vraisemblable, signifie en notre langue *peuple vain*, il est naturel que le peuple des Gentils, vain auparavant, désire d'avoir la destinée des âmes d'Abraham, Isaac et Jacob, appelés εὐθεῖς *droits, justes*. De là vient que la Genèse a pris d'eux le nom de livre des Justes.

« Si un homme est juste, s'il agit selon l'équité et la justice ; s'il ne mange point sur les montagnes et s'il ne lève point les yeux vers les idoles de la maison d'Israël, s'il ne viole pas les femmes de son prochain ; s'il ne s'approche point de la femme lorsqu'elle est dans le flux ; s'il n'attriste personne ; s'il rend à son débiteur le gage donné ; s'il détourne sa main de la rapine ; s'il donne de son pain à celui qui a faim ; s'il couvre d'un vêtement celui qui est nu ; s'il ne prête point à usure, et ne reçoit point plus qu'il n'a donné ; s'il détourne sa main de l'iniquité ; s'il rend un jugement équitable entre deux hommes qui plaident ; s'il marche dans la voie de mes préceptes et garde mes ordonnances pour agir selon la vérité : celui-là est juste, et il vivra très-certainement, dit le Seigneur Dieu. » *Ezech. xviii, 5 et seq.* Les Septante : « L'homme qui est juste ; qui agit selon l'équité et la justice ; qui ne mange pas sur les montagnes, et ne lève pas les yeux vers les pensées de la maison d'Israël ; qui ne souille pas la femme de son voisin, et ne s'approche pas de la femme

xxii, 32. Et si Balaam, ut verisimile est, in linguam nostram translatus, « vanum populum » sonat, perspicuum est quod vanus prius gentium populus desideret habere consortium cum animabus justorum, Abraham, Isaac et Jacob, qui εὐθεῖς, id est, « recti » et « justii » nuncupantur. Unde et Genescos liber ex eorum vocabulo nomen accepit.

« El vir si fuerit justus, et fecerit iudicium et justitiam ; in montibus non comederit, et oculos suos non levaverit ad idola domus Israel ; et uxorem proximi sui non violaverit, et ad mulierem menstruatam non accesserit ; et hominem non contristaverit ; pignus debitori reddiderit ; per vim nihil rapuerit ; panem suum esurienti dederit ; et nudum operuerit vestimento ; et ad usuram non commodaverit ; et amplius non acceperit ; ac iniquitate averterit manum suam ; iudicium verum fecerit inter virum et virum ; in præceptis meis ambulaverit, et iudicia mea custodierit, ut faciat veritatem : hic justus est, vita vivet, dicit Dominus Deus. » *Ezech. xviii, 5 et seq.* LXX : « Homo autem qui fuerit justus, qui facit iudicium et justitiam ; super montes non comederit, et oculos suos non levaverit ad cogitationes domus Israel ; et uxorem proximi sui non contaminaverit,

qui a le flux ; qui n'opprime personne ; qui rend le gage à son débiteur ; qui ne commet pas de rapine ; qui donne de son pain à celui qui a faim, et couvre d'un vêtement celui qui est nu ; qui ne place pas son argent à usure, et ne reçoit pas plus qu'il n'a donné ; qui détourne sa main de l'iniquité, et qui rend un juste jugement entre un homme et son prochain qui plaident ; qui marche dans la voie de mes préceptes et garde mes ordonnances en les exécutant : celui-là est juste, et il vivra de la vraie vie, dit Adonai le Seigneur. » Voulez-vous apprendre, nous est-il dit, que cette parole : « Je rendrai les péchés des pères jusqu'à la troisième et à la quatrième génération, » *Deut. v, 9*, n'ont pas le sens que bien des gens leur prétendent, et n'ont rien de commun avec ce proverbe : « Les pères ont mangés le raisin vert, et les dents des enfants en ont été agacées ; » *Jérem. xxxi, 29* ; écoutez ce que je vais dire : S'il y a un père juste, qui ait fait le bien et fui le mal, et qui ait un fils impie, étranger à toutes les vertus et plongé dans tous les vices, celui-là ne vivra-t-il point de la vraie vie, parce qu'il est juste, et celui-ci ne mourra-t-il point de la vraie mort, parce qu'il aura commis tous les crimes, par la fuite desquels son père s'est rendu juste ?

Parcourons l'énumération des vertus du père, qui me semble se diviser en dix-sept points :

et ad mulierem fluentem sanguine non accesserit ; et hominem non oppresserit ; pignus debitori reddiderit ; et rapinam non rapuerit, panem suum esurienti dederit ; et nudum operuerit vestimento ; et pecuniam suam ad usuram non dederit, et amplius non acceperit, ab iniquitate averterit manum suam, justum iudicium fecerit inter virum et inter proximum ejus, in præceptis meis ambulaverit, justificationes meas custodierit, ut faciat eas : hic justus est, vita vivet, dicit Adonai Dominus. » Vultis, ait, scire hoc quod dictum est : « Peccata patrum reddam in tertiam et quartam generationem » *Deut. v, 9*, non id sonare quod plerique existimant, nec esse simile huic sententiæ : « Patres comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt » *Jerem. xxxi, 29* ; audite quæ illaturus sum : Si fuerit pater justus, qui hæc fecerit, et illa non fecerit, et habuerit filium pessimum, qui, desertis virtutibus patris, se flagitiis mancipavit, nonne et iste vita vivet quia justus est, et ille morte morietur, quia omnia perpetravit, quæ pater vitando justus effectus est ?

Videamus catalogum virtutum patris, quæ mihi videntur in decem et septem partes dividi. Quarum

Le premier, avoir pratiqué la justice ; le second, semblable au premier, avoir uni l'iniquité à la justice ; le troisième, n'avoir pas mangé sur les montagnes ; le quatrième, n'avoir pas levé les yeux vers les idoles, ou, d'après les Septante, « vers les pensées de la maison d'Israël ; » le cinquième, n'avoir point violé la femme de son prochain ; le sixième, s'être abstenu du contact de l'épouse qui a le flux ; le septième, n'avoir contristé personne, ou, d'après les Septante, « opprimé » personne par sa puissance ; le huitième, avoir rendu le gage à son débiteur ; le neuvième, n'avoir ravi rien par violence, ou, d'après les Septante, « n'avoir rien ravi par rapine ; » le dixième, avoir donné de son pain à celui qui a faim ; le onzième, avoir couvert de son vêtement celui qui était nu ; le douzième, n'avoir pas placé son argent à usure ; le treizième, n'avoir rien reçu de plus qu'il n'avait donné ; le quatorzième, avoir détourné sa main de l'iniquité ; le quinzième, qui paraît semblable au premier, mais en diffère en partie, avoir rendu un jugement équitable entre un homme et un autre homme ou son prochain ; le seizième, avoir marché dans la voie des préceptes du Seigneur ; le dix-septième, avoir gardé ses jugements et ses ordonnances qui justifient. Reprenons chacun de ces points pour en donner l'explication.

« Si un homme est juste et s'il fait ce qui

primum est, fecisse judicium ; secundum huic simile, judicio copulasse justitiam ; tertium, non comedisse in montibus ; quartum, oculos non levasse ad idola, sive ut LXX transtulerunt, « ad cogitationes domus Israel ; » quintum, uxorem proximi sui non violasse ; sextum, menstruatæ uxoris vitasse complexus ; septimum, hominem non contristasse, sive ut LXX ediderunt, « oppressisse » per potentiam ; octavum, pignus debitori reddidisse ; nonum, per vim nihil rapuisse, vel, juxta LXX, « rapinam non rapuisse ; » decimum, panem suum esurienti dedisse ; undecimum, nudum operuisse vestimento ; duodecimum, ad usuram pecuniam non dedisse ; tertium decimum, nihil ex his quæ dederit amplius accepisse, decimum quartum, ab iniquitate avertisse manum suam ; decimum quintum, quod simile videtur primo, sed in parte diversum est, judicium verum fecisse inter virum et virum, sive proximum suum ; decimum sextum, in præceptis Domini ambulasse ; decimum septimum, judicia et justificationes illius custodisse. Quorum singula quid velint, dicemus in consequentibus.

est juste. » Il est écrit dans les proverbe : « Les pensées des justes sont des jugements. » *Prov.* XII, 5. Celui qui possède la vertu de ne rien faire sans raison et sans jugement peut répéter cette sentence du prophète : « Les jugements du Seigneur sont véritables et justifiés en eux-mêmes, » *Psal.* XVIII, 10, et comme il jugera toutes choses avec droiture, ne faisant pas acception de la personne du pauvre dans le jugement, il accomplira le précepte du Seigneur : « Faites également justice aux petits et aux grands ; » *Eccl.* V, 18, et s'écriera avec confiance : « Seigneur, mon âme a désiré en tout temps avec une grande ardeur vos jugements. » *Psal.* CXVIII, 20. « J'ai choisi la voie de la vérité, je n'ai pas oublié vos jugements. » *Ibid.* 30. « J'ai reconnu que la justice est toute dans vos jugements ; » *Ibid.* 75 ; et il progressera dans une félicité si grande, qu'il comprendra ces jugements du Seigneur, qui sont un abîme dans un autre abîme, et qu'il chantera avec l'apôtre : « O profondeur des trésors de la sagesse et de la science de Dieu ! qu'ils sont insondables ses jugements, et qu'elles sont impénétrables ses voies ! » *Rom.* XI, 33 ; et dans l'effusion de la prière : « Seigneur, que vos jugements sont doux ! » *Psal.* CXVIII, 39. Après le jugement vient la justice. Celui qui l'aura, possédera certainement Jésus-Christ, qui, nous dit l'apôtre, est devenu pour nous la justice,

« Si fuerit, » ait, « vir justus et fecerit judicium. » Scriptum est in Proverbiis : « Cogitationes justorum judicia » *P.lov.* XII, 5. Qui hanc virtutem possederit, ut nihil sine ratione faciat et judicio, potest illud propheticum dicere : « Judicia Domini, justificata in semetipsis » *Psal.* XVIII, 10, et cum recte omnia judicavit, ut non accipiat personam pauperis in judicio, implebit præceptum Domini : « Sicut minorem, sic majorem judicabis, » *Eccl.* V, 18, audacter dicens : « Desideravit anima mea desiderare judicia tua in omni tempore » *Psal.* CXIII, 20 ; et iterum : « Viam veritatis elegi, judicia tua non sum oblitus » *Ibid.* 30 ; et in eodem Psalmo : « Cognovi quia justitia » Al. « *justa* judicia tua » *Ibid.* 75 ; et in tantam proficiet beatitudinem, ut intelligat judicia Domini, quæ sunt abyssus multa, et dicat cum Apostolo : « O profundum divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam inscrutabilia sunt judicia ejus et investigabiles viæ illius » *Rom.* XI, 33 ! et in oratione commemoret : « Quoniam judicia tua jucunda » *Psal.* CXVIII, 39. Post judicium sequitur justitia, quam qui habuerit, Christum liquido possidebit, qui, juxta Apostolorum, factus est nobis justitia, et san-

la sanctification et la Rédemption, I *Corinth.* I, et il agira selon la vraie justice, ne faisant pas acception de personnes dans son jugement, et sachant qu'il doit être jugé dans le jugement des autres selon sa propre justice.

Le troisième point consiste à ne pas manger sur les montagnes, ce que les Juifs pensent être relatif au péché d'idolâtrie. Nous lisons fréquemment, en effet, dans les livres des Rois et dans les Paralipomènes: « Il ne s'éloigna pas des hauts-lieux; le peuple immolait encore sur les hauts-lieux et brûlait de l'encens sur les sommets, » l'Écriture faisant allusion à ce qu'ils immolaient des hosties et faisaient fumer l'encens en l'honneur des idoles sur les montagnes et dans les bois sacrés. Pour nous, nous dirons qu'il mange sur les montagnes, celui qui dit avec le Pharisien, « Je vous rends grâces, ô Dieu, de ce que je ne suis pas semblable à ce publicain, je jeûne deux fois dans le sabbat, je donne la dîme de tous mes revenus. » *Luc.* xviii, 11, 12. Au contraire le publicain, écoutant celui qui avait dit: « Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur, » *Matth.* xi, 29, frappait sa poitrine, c'est-à-dire, le repaire des mauvaises pensées, et n'osait pas lever les yeux au ciel. En outre, ce qui est écrit ailleurs: « Ne recherchez point ce qui est au-dessus de vous, et ne tâchez point de pénétrer ce qui est au-dessus de vos forces, » *Eccli.* iii,

etificatio, et redemptio I *Corinth.* i, ut faciat justitiam veram, nec personas recipiat in judicio; sed de sna sciat in aliorum judicio justitia judicandum.

Tertium est in montibus non comedere, quod Judæi existimant ad idolatriæ pertinere peccatum. Crebro enim legitur in Regum et Paralipomenon libris: « Verumtamen ab excelsis non recessit. Adhuc populus immolabat in excelsis et adolebat incensum in sublimibus, » hoc Scriptura significante, quod in montibus lucisque idolis hostias immolaverint et thura succenderint. Nos autem dicemus comedere cum in montibus, qui dicit cum Pharisæo: « Gratias ago tibi, Deus, quod non sum huic similis publicano; jejuno bis in Sabbato, decimas de omni substantiæ meæ » *Luc.* xviii, 11, 12, etc. Et e contrario Publicanus audiciens eum, qui dixerat: « Discite a me, quia milis sum et humilis corde » *Matth.* xi, 29, percussit pectus suum manu, hoc est, pessinarum cogitationum thesaurum, et oculos ad cælum non audebat extollere. Sed et illud quod alibi dicitur: « Majora te non requiras, et fortiora te non scrutaris. » *Eccli.* iii, 22, omnes hæreticos

22, inculpe tous les hérétiques de manger sur les montagnes de l'orgueil, de mépriser la foi simple de l'Église, et d'ignorer que c'est d'eux qu'il est dit: « Dieu résiste aux superbes et donne la grâce aux humbles. » *Jacob.* iv, 6.

La quatrième vertu du juste consiste en ce qu'il n'a point levé les yeux vers les idoles d'Israël, » vers les *pensées*, disent les Septante, Or tous les hérétiques se font des idoles ou simulacres qu'ils tirent de leur propre cœur et vers lesquelles ils lèvent leurs yeux, regardant la fausseté et le mensonge de ces idoles comme la vérité. Les simulacres de la maison d'Israël sont ceux qu'on trouve dans l'Église, et qui sous le masque d'une science de faux aloi, séduisent les âmes simples, pour introduire les doctrines des philosophes dans la maison d'Israël, c'est-à-dire dans l'âme de ceux qui voient Dieu.

Le cinquième point est celui-ci: « Qui n'aura point violé la femme de son prochain, » ou souillé, » ce qui est la défense manifeste de l'adultère; mais de cette précision « son prochain » à moins d'entendre par *prochain* tout homme, semble résulter le commandement de nous abstenir des femmes de nos amis, et la permission de souiller impunément celles de nos ennemis et des inconnus. Il faut donc entendre par prochain d'un homme tout autre homme, conformément à la parabole évangé-

arguit in montibus comedere superbiam, et ecclesiasticam despiciere simplicitatem, et nescire de se scriptum: « Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam » *Jacob.* iv, 6.

Quarto loco ponitur: « Et oculos suos non levaverit ad idola domus Israel, » pro quibus Septuaginta cogitationes transtulerunt. Idola autem, id est, simulacra quæ de suo corde finxerunt, omnes hæretici faciunt, ad quæ levant cordis oculos, qui falsitatem eorum atque mendacium putaverint veritatem. Domus autem Israel simulacra dicuntur, quæ reperiuntur in Ecclesia, et per occasionem falsi nominis scientiæ, simplices quosque seducunt, ut philosophorum dogmata introducunt in domum Israel, eorum scilicet qui Deum mente conspiciunt.

Quinto loco ponitur: « Et uxorem proximi sui non violaverit, » sive contaminaverit, quod aperte adulterium quidem prohibet; sed ex eo quod additur « proximi sui » nisi omnis homo proximus intelligatur, videtur esse præceptum, ut ab amicorum nos abstineamus uxoribus; inimicorum vero et ignotorum conjuges libere polluamus. Proximus ergo omnis homo hominis accipiendus, juxta para-

lique proposée par le Sauveur, d'un voyageur qui, allant à Jéricho, fut blessé par des voleurs; lorsque le pharisien demande au divin maître qui était le prochain de cet homme, et que le divin maître lui enseigne que le prochain de cet homme était celui qui lui fit du bien. Au sens mystique, on peut entendre par épouse de l'homme saint la sagesse, conformément à cette maxime de Salomon : « Aimez la sagesse et elle vous entourera de ses bras, chérissez-la et elle sera votre gardienne. » *Prov. iv, 6*. C'est elle qu'il désire souiller, celui qui critique ce qui est béni pour les autres, et dévoré par les feux de l'envie, viole les choses saintes, corrompt les choses chastes, et profane les choses pures.

Sixième vertu : « Qui ne s'est pas approché de sa femme à l'époque critique de chaque mois. » Tous les mois, le corps de la femme lourd et enclin à la torpeur, se relève par une émission de sang immonde. Si, à ce moment, le mari ne s'abstient pas de l'œuvre du mariage, on prétend que le fruit de cette union est vicié dans sa source même ; en sorte que les lépreux et les éléphantiasiques proviendraient d'une telle conception, dont les éléments corrompus pourraient amener dans la descendance de l'un

bolam Evangelii, quæ a Salvatore proponitur, cujusdam hominis qui Jericho, *AL* Hierichum, descendens, a latronibus vulneratus est ; quando interrogat Phariseus, quis fuerit proximus ejus, docens illum esse proximum, qui bene fecerit. Potest juxta mysticos intellectus uxor intelligi sancti viri, sapientia, dicente Salome : « Ama illam et amplexabitur te, dilige illam et custodiet te » *Prov. iv, 6*. Quam contaminare desiderat, qui aliorum benedicta reprehendit, et facibus accensus invidiæ, sancta violat, casta corrumpit, pura contaminat.

Sextum est : « Et ad mulierem, sive uxorem menstruatam non accesserit. » Per singulos menses, gravia atque torpentia mulierum corpora immundi sanguinis effusione relevantur. Quo tempore si vir colorit cum muliere, dicuntur concepti fetus vitium seminis trahere (a), ita ut leprosi et elephantiaci ex hac conceptione nascantur, foeda in utroque sexu corpora, parvitate *AL* pravitate vel enormitate mem-

et de l'autre sexe de monstrueuses difformités. Il est donc prescrit au mari, non-seulement de respecter d'une manière absolue la femme du prochain, mais à l'égard de sa propre compagne, à qui il est légitimement uni, selon la parole de l'Écriture. « Croissez et multipliez et remplissez la terre, » *Genes. i, 28*, d'observer certaines époques auxquelles il doit s'en abstenir. Un écho de cette prescription se retrouve dans l'apôtre et dans cette sentence de l'Écclésiaste : « Il y a un temps d'user du mariage, et un temps de s'en abstenir. » *Eccl. iii, 5*. Que la femme veille donc sur elle-même de peur d'attirer son mari dans la voie de ses désirs, et que le mari ne fasse pas violence au consentement de sa femme, dans la croyance que son corps lui est assujéti en tout temps, « afin que chacun, » comme parle Paul, « sache conserver le vase de son corps dans la sainteté et dans l'honnêteté. » *I Thessal. iv, 4*. Parmi les courtes sentences de Xyste le Pythagoricien, je relève celle-ci : « Il commet l'adultère avec sa propre épouse, celui qui l'aime avec trop de passion. » Un certain traducteur en faisant passer ce livre dans la langue latine, a eu l'idée de l'attribuer au martyr saint Xyste, ne s'aper-

brorum, sanies corrupta degeneret. Præcipitur ergo viris, ut non solum in alienis mulieribus, sed in suis quoque, quibus videntur lego conjungi, Scriptura dicente : « Crescente et multiplicamini, et replete terram, » *Gen. i, 28*, certa concubitus norint tempora, quando coeundum, quando ab uxoriibus abstinendum sit. Quod quidem et Apostolus et Ecclesiastes sonat : « Tempus amplexandi, et tempus longe fieri a complexibus » *Eccl. iii, 5*. Caveat ergo et uxor, ne forte victa desiderio coeundi illicitat virum, et maritus, ne vim faciat uxori, putans omni tempore subjectam sibi esse debere conjugii voluntatem. Unde et Paulus : « Ut noverit, » inquit, « unusquisque possidere vas suum in sanctitate et pudicitia » *I Thess. iv, 4*. Pulchre in Xysti Pythagorici sententiolis dicitur : « Adulter est (b) uxoris propriæ, amator ardentior. » Quem librum quidam in Latinam linguam transferens, martyris Xysti nomine voluit illustrare, non considerans in toto